



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA  
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
GESTÃO 2021 - 2024



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS NAS VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE RONDOLÂNDIA-MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI-MT (ABRIL/2021) SINAPI-RO (ABRIL/2021) SICRO (OUT/2020) SICRO (OUT/2019)
LOCAL:	RUAS DIVERSAS	BDI SERVIÇOS:	NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA		
DATA:	JUNHO/2021		23,90%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO				
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%	
<b>1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>											
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 008	SERVIÇO	1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND.	1,00	22.225,20	27.537,02	27.537,02	2,33%	
									<b>SUB-TOTAL 1.0 &gt;&gt;</b>	<b>R\$27.537,02</b>	<b>2,33%</b>
<b>2.0 CANTEIRO DE OBRA</b>											
SINAPI	93584	SERVIÇO	2.1	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	4,00	647,93	802,79	3.211,14	0,27%	
									<b>SUB-TOTAL 2.0 &gt;&gt;</b>	<b>R\$3.211,14</b>	<b>0,27%</b>
<b>3.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
SINAPI	COMP PAV 009	SERVIÇO	3.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (1,25m X 2,50m)	M2	6,00	313,28	388,15	2.328,90	0,20%	
									<b>SUB-TOTAL 3.0 &gt;&gt;</b>	<b>R\$2.328,90</b>	<b>0,20%</b>
<b>4.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>											
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 001	SERVIÇO	4.1	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO RODANTE E PESADO	UND.	1,00	29.550,18	36.612,67	36.612,67	3,10%	
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 001	SERVIÇO	4.2	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO RODANTE E PESADO	UND.	1,00	29.550,18	36.612,67	36.612,67	3,10%	
									<b>SUB-TOTAL 4.0 &gt;&gt;</b>	<b>R\$73.225,34</b>	<b>6,21%</b>
<b>5.0 TERRAPLANAGEM</b>											
SINAPI	101126	SERVIÇO	5.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	1.060,70	8,40	10,41	11.039,38	0,94%	
SINAPI	93592	SERVIÇO	5.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 (SINAPI-MT)	M3XKM	2.441,47	1,59	1,97	4.809,72	0,41%	
									<b>SUB-TOTAL 5.0 &gt;&gt;</b>	<b>R\$15.849,10</b>	<b>1,34%</b>

*Janete Moreira Lopes*  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil CREA: 9742D/RO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA  
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
GESTÃO 2021 - 2024



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS NAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA-MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI-MT (ABRIL/2021) SINAPI-RO (ABRIL/2021) SICRO (OUT/2020) SICRO (OUT/2019)
LOCAL:	RUAS DIVERSAS	BDI SERVIÇOS:	NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA		
DATA:	JUNHO/2021		23,90%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
<b>6.0 DRENAGEM PROFUNDA</b>										
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>										
SINAPI	99063	SERVIÇO	6.1	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_10/2018	M	42,00	3,42	4,24	177,96	0,02%
<b>TUBULAÇÃO DE LIGAÇÃO TUBOS DE Ø600MM PV / PV</b>										
COMPOSIÇÃO	COMP DREN 013	SERVIÇO	6.2	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	42,00	295,89	366,60	15.397,40	1,31%
SINAPI	90106	SERVIÇO	6.3	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	107,52	4,94	6,12	658,09	0,06%
SINAPI	93379	SERVIÇO	6.4	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	83,69	12,20	15,12	1.265,04	0,11%
<b>MOVIMENTO DE TERRA DOS DISPOSITIVOS DE DRENAGEM</b>										
<b>BOCA DE LOBO</b>										
SINAPI	101232	SERVIÇO	6.5	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M <sup>3</sup> / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M <sup>3</sup> , DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	M3	2,36	6,33	7,84	18,47	0,00%
SINAPI	101616	SERVIÇO	6.6	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1,52	4,54	5,63	8,55	0,00%
<b>CAIXA LIGAÇÃO E PASSAGEM</b>										
SINAPI	101232	SERVIÇO	6.7	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M <sup>3</sup> / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M <sup>3</sup> , DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	M3	2,36	6,33	7,84	18,47	0,00%
SINAPI	101616	SERVIÇO	6.8	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	1,52	4,54	5,63	8,55	0,00%

Janete Moreira Lopes  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil CREA: 9742D/RO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA  
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
GESTÃO 2021 - 2024



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS NAS VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE RONDOLÂNDIA-MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI-MT (ABRIL/2021) SINAPI-RO (ABRIL/2021) SICRO (OUT/2020) SICRO (OUT/2019)
LOCAL:	RUAS DIVERSAS	BDI SERVIÇOS:	NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA		
DATA:	JUNHO/2021		23,90%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
<b>DISPOSITIVOS DE DRENAGEM PROFUNDA</b>										
SICRO	2003626	SERVIÇO	6.9	BOCA DE LOBO SIMPLES - GRELHA DE CONCRETO - BLSG 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	und	3,00	755,96	936,63	2.809,90	0,24%
COMPOSIÇÃO	COMP DREN 006	SERVIÇO	6.10	GRELHA DE CONCRETO 53 X 110 CM PARA BOCA-DE-LOBO - AREIA E BRITA COMERCIAIS - SOBRECARGA DO TREM TIPO TB 45	unid	3,00	139,01	172,23	516,69	0,04%
SICRO	2003646	SERVIÇO	6.11	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	1,00	1562,52	1.935,96	1.935,96	0,16%
COMPOSIÇÃO	COMP DREN 002	SERVIÇO	6.12	EXECUÇÃO DE BERÇO DE AREIA PARA ASSENTAMENTO DE TUBO	M3	6,72	110,35	136,72	918,74	0,08%
COMPOSIÇÃO	COMP DREN 010	SERVIÇO	6.13	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UNID	1,00	1647,56	2.041,33	2.041,32	0,17%
<b>TRANSPORTE DE MATERIAIS PARA DRENAGEM</b>										
SINAPI	100951	SERVIÇO	6.12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (SINAPI-RO)	TXKM	957,39	1,96	2,43	2.324,96	0,20%
SINAPI	100952	SERVIÇO	6.13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (SINAPI-RO)	TXKM	686,95	1,81	2,24	1.540,54	0,13%
SINAPI	95876	SERVIÇO	6.14	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016 (TRANSP. AREIA)	M3XKM	4,77	1,43	1,77	8,45	0,00%
SINAPI	93592	SERVIÇO	6.15	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 (TRANSP. AREIA)	M3XKM	16,53	1,59	1,97	32,56	0,00%
<b>SUB-TOTAL 6.0 &gt;&gt;</b>									<b>R\$29.681,65</b>	<b>2,52%</b>
<b>7.0 PAVIMENTAÇÃO</b>										
<b>EXECUÇÃO DE PAVIMENTO</b>										
SINAPI	101126	SERVIÇO	7.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	3.411,37	8,40	10,41	35.504,18	3,01%
SINAPI	100577	SERVIÇO	7.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	7.580,83	0,71	0,88	6.668,78	0,57%
SINAPI	96388	SERVIÇO	7.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	3.411,37	7,16	8,87	30.263,09	2,57%
SINAPI	92394	SERVIÇO	7.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	6.733,72	68,01	84,26	567.412,80	48,11%

Janele Moreira Lopes  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil CREA: 9742D/RO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA  
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
GESTÃO 2021 - 2024



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS NAS VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE RONDOLÂNDIA-MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI-MT (ABRIL/2021) SINAPI-RO (ABRIL/2021) SICRO (OUT/2020) SICRO (OUT/2019)
LOCAL:	RUAS DIVERSAS	BDI SERVIÇOS:	NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA		
DATA:	JUNHO/2021		23,90%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
<b>SUB-TOTAL 7.0 &gt;&gt;</b>									<b>R\$639.848,85</b>	<b>54,25%</b>
<b>8.0 TRANSPORTE DE MATERIAIS DE PAVIMENTAÇÃO</b>										
SINAPI	93592	SERVIÇO	8.1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 (MAT. DE JAZIDA)	M3XKM	63.963,20	1,59	1,97	126.008,14	10,68%
<b>SUB-TOTAL 8.0 &gt;&gt;</b>									<b>R\$126.008,14</b>	<b>10,68%</b>
<b>9.0 DRENAGEM SUPERFICIAL (MEIO FIO E SARJETA)</b>										
SINAPI	94267	SERVIÇO	9.1	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.571,71	44,85	55,57	87.338,58	7,41%
SINAPI	94268	SERVIÇO	9.2	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	157,36	48,39	59,96	9.434,55	0,80%
<b>SUB-TOTAL 9.0 &gt;&gt;</b>									<b>R\$96.773,13</b>	<b>8,21%</b>
<b>10.0 PASSEIO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE UNIVERSAL</b>										
SINAPI	97084	SERVIÇO	10.1	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017	M2	2.593,58	0,50	0,62	1.606,72	0,14%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 010	SERVIÇO	10.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	181,55	613,51	760,14	138.001,58	11,70%
SINAPI	93589	SERVIÇO	10.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 (AREIA PARA CALÇADA)	M3XKM	461,56	1,73	2,14	989,33	0,08%
SINAPI	93590	SERVIÇO	10.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30KM (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 (AREIA PARA CALÇADA)	M3XKM	86,43	0,63	0,78	67,46	0,01%

Janete Moreira Lopes  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil (CREA: 9742D/RO)



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA  
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
GESTÃO 2021 - 2024



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS NAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA-MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI-MT (ABRIL/2021) SINAPI-RO (ABRIL/2021) SICRO (OUT/2020) SICRO (OUT/2019)	SICRO
LOCAL:	RUAS DIVERSAS			
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA	BDI SERVIÇOS:	NÃO DESONERADO	
DATA:	JUNHO/2021		23,90%	

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINAPI	95876	SERVIÇO	10.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA) (SINAPI-RO)	M3XKM	212,40	1,40	1,73	368,43	0,03%
SINAPI	93593	SERVIÇO	10.8	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA) (SINAPI-RO)	M3XKM	42,48	0,56	0,69	29,47	0,00%
SINAPI	93592	SERVIÇO	10.9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA) (SINAPI-RO)	M3XKM	130,71	1,54	1,91	249,40	0,02%
SINAPI	COMP PAV 004	SERVIÇO	9.8	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACESSIBILIDADE COM PISO TÁTIL ALERTA E DIRECIONAL 25X25 CM EM PASSEIO PÚBLICO	M2	25,80	89,84	111,31	2.871,84	1,99%
SINAPI	100947	SERVIÇO	9.9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM) .AF.07/2020 (SINAPI-RO) - PISO TÁTIL	TXKM	28,48	1,39	1,72	49,04	0,03%
SINAPI	100948	SERVIÇO	9.10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT EXCEDENTE 30 KM (UNIDADE: TXKM) .AF.07/2020 (SINAPI-RO) - PISO TÁTIL	TXKM	82,60	0,55	0,68	56,28	0,04%
SINAPI	100946	SERVIÇO	9.11	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020 (SINAPI-RO) - PISO TÁTIL	TXKM	45,57	1,50	1,86	84,69	0,06%
SUB-TOTAL 10.0 >>									R\$144.374,24	12,24%

*Janete Moreira Lopes*  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil CREA: 9742D/RO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA  
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
GESTÃO 2021 - 2024



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS NAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA-MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI-MT (ABRIL/2021) SINAPI-RO (ABRIL/2021) SICRO (OUT/2020) SICRO (OUT/2019)	SICRO
LOCAL:	RUAS DIVERSAS			
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA	BDI SERVIÇOS:	NÃO DESONERADO	
DATA:	JUNHO/2021		23,90%	

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
11.0 SINALIZAÇÃO VIÁRIA										
SINALIZAÇÃO VERTICAL										
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 006	SERVIÇO	11.2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO	UND.	10,00	583,04	722,39	7.223,86	0,61%
SICRO	5213444	SERVIÇO	11.3	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	UND.	19,00	155,46	192,61	3.659,68	0,31%
SICRO	5213855	SERVIÇO	11.4	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M	UND.	19,00	222,95	276,24	5.248,46	0,45%
SICRO	521364	SERVIÇO	10.4	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I E SI	UND.	8,00	180,64	223,81	1.790,50	0,15%
SICRO	5213863	SERVIÇO	10.5	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA - LADO DE 0,60 M	UND.	8,00	261,13	323,54	2.588,32	0,22%
SUB-TOTAL 11.0 >>									R\$ 20.510,82	1,74%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO >>									R\$1.179.348,33	100,00%

Importa o presente orçamento em:

OBSERVAÇÕES:

1) TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI SEM DESONERAÇÃO

Janete Moreira Lopes  
Responsável Técnica  
Engenheira Civil (CREA: 9742D/RO)